
ÇOCUKLARIN PARLAK EKRANSIZ BAYRAMI 

Bayramlar, Dünya genel nde sosyal etk leş m n, nformal öğrenmeler n ve akran 

etk leş m n n en üst düzeylerde gerçekleşt ğ  öneml  zamanlardır. Bu zamanların doğası gereğ  

nsanlar b rb rler n  görür, sev nçler n  ve düşünceler n  paylaşır ve b rb rler ne olan güvenler n  

tazelerler. Buraya kadar her şey açık ve yer nde ken parlak ekranların yaşamlarımıza g rmes  

le süreç opaklaşmış ve özünü kaybetmeye başlamıştır. Bayramların özel b r tarafı 

yet şk nlerden çok çocuklara kattıklarıdır. Bayramlarda parlak ekran etk s  olmadan önce 

çocuklar akranlarıyla beraber oyun yoluyla öğrenme, akran öğret m  ve problem çözme g b  

etk l l ğ  ortaya konmuş süreçler  deney mlemekteyd . Bu süreçler esasında d l gel ş m , 

z h nsel gel ş m, sosyal gel ş m ve üst düzey düşünmen n gel ş m nde etk l  ve ver ml  

değ ş mler gözlenmekteyd . Çocuklar bayramlarda rol modeller  gözlemleme, yanlış ve doğru 

davranışları yer nde zleme, yet şk n t p  davranışları ed nme ve paylaşma g b  süreçler  de 

deney mlemekteyd . Fakat günümüzde bu zeng n bayram deney mler n n sıklığı, her yıl g derek 

daha da azalmaya devam ett . Esk ler n b r sözü vardır: “Nerede o esk  bayramlar!” Evet doğru 

nerede o esk  bayramlar fakat daha da ötes  “Nerede o esk  öğrenen çocuklar!”. Parlak ekran, 

sanal sosyal etk leş m, sanal b reysel deney mler ve sanalda davranış ed n m  g b  tamamı 

SANAL olan ve esk  bayramlarda ed n lenlerden çok kal tel  olmayan SANAL deney mler  

sunmaya başlamıştır. Parlak ekranın özell kle de uyku problemler ne, göz yorgunluğuna, 

f z ksel hareket n kısıtlanmasına, zamanın ver ms z kullanılmasına ve obez teye neden 

olab leceğ  akıldan çıkarılmamalıdır. Parlak ekranın neden olduğu sorunlar sadece parlaklıkla 

lg l  olmayıp, çer k ve farklı duyulara h tap etme özell kler yle de lg l d r. Dolayısıyla sorunu 

ekran karşısında bel rl  süre kalmak olarak algılamamalıyız.  

Çocuklar parlak ekran karşısında hem görme hem de nöroloj k açılardan zarar 

görmeler n n yanında SANALlaşmanın davranış ed n m ne ve öğrenmeye verd ğ  zararlarla da 

baş başa kalmıştır. Bayramlarda bayramın ruhuna aykırı ve zararlı şek lde parlak ekran 

maruz yet n n bel rl  b r sürey  (1 saat/gün) aşması ve ekranın bayramların sağladığı öğrenme 

kazanımlarına ket vurmaya başlaması öneml  b r farkındalık gerekt rmekted r. Bayram boyunca 

her z yarette, her görüşmede ve her seyahatte ekran maruz yet yle karşı karşıya kalan 

çocuklarda ekranın başlı başına verd ğ  zararın ve bayramın sağladığı öğrenme kazanımlarının 

engellenmes n n önüne geçmek z n bazı yollar kullanılab l r. Öncel kle z yaretler ve 

seyahatlerde parlak ekranlı araçların b r kutuda toplanması ve sadece let ş m amacıyla sınırlı 

zaman ç n kullanılması sağlanab l r. Bu mümkün değ lse b le çocuklar ç n kullanım süres  gün 

boyunca 1 saatle sınırlandırılıp kullanım zn  ver leb l r. Kullanım açısından b r sınır 



konulamadığında ebeveyn eşl ğ nde 15 dak kada b r hareket etmek şartıyla toplamda 2 saat  

geçmeyecek b r kullanım zn  ver leb l r. Burada öneml  olan nokta sadece sınırlama ve 

engelleme değ l cezbed c  dış etkenler n de kullanımıdır. Bu etk nl klere bazı örnekler 

ver leb l r. Evden çıkarken çocukların bel rled ğ  b r gez  ve z yaret planının kullanılması, 

çocukların lg s n  çeken b r k tabın sesl  kaydının yol boyunca arabada d nlenmes , kamp tels z  

g b  bas t let ş m araçları le let ş m n lg  çeken hale get r lmes , yol boyunca aynı yerde 

oturmak yer ne yapılan yarışmalara göre oturma düzen n n bel rlenmes  ve sev len k ş ler n 

sesl  mesajlarını d nley p sesten tahm n yapılması g b  oyunlaştırmalar ve etk nl kler 

uygulanab l r. Komşu ve akraba z yaretler nde se varsa çocuklarla oynayab lecek b r f z ksel 

oyun götürmek çocukların lg s n  cezbeden karakterler n maketler  ya da legolarını götürmek, 

telefon ya da tabletler  2-3 çer k ya da oyunla sınırlamak, d j tal oyunların f z ksel takl tler  

bulunab l yorsa onları kullanmak, yet şk nler n çocuk oyunlarına katılmalarını sağlamak ve 

res m-yazı platformları le öğrenme odaklı etk nl kler yapmak öneml  kazançlar sağlayacaktır. 

Bayramlar, değerler m z ve paylaşımlarımızın modellend ğ  zamanlardır. Bunun ç n 

hed yeleşme, değer verd ğ n  gösterme, yardımlaşma ve paylaşımda bulunma süreçler n n 

çocukların da dah l olacağı şek lde yapılması önem arz etmekted r.  

Parlak ekrana sıkışmış b r bayramın ne çocuklarımıza ne b zlere ne toplumumuza ne de 

bayramın özüne uygun olduğunu söyleyemey z. Öğrenme ve paylaşma fırsatı sağlayan 

bayramlarımızı çocuklarımız ç n gerçek bayrama dönüştürme zamanı geld . Parlak ekran ve 

anlamsız deney mler n sınırlı yaşandığı b r bayram hed ye edel m çocuklarımıza. 
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